MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Campus Picos

TERMO ADITIVO Nº 01 DO EDITAL Nº 01/2021 - IFPI CAMPUS PICOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI Campus Picos,

através da coordenadora do Projeto de Iniciação Tecnológica, objeto do Edital n.

º 79/2020 - GAB/REI/IFPI, de 14 de julho de 2020, torna público o Termo Aditivo n.º

01 ao Edital n.º 01/2021 – IFPI Campus PICOS – que estende aos discentes de Química

e Física do IFPI – Campus Picos a possibilidade de CONCESSÃO DE BOLSA PARA

O PROJETO DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA “LEITURA E TRATAMENTO DE

DADOS NO CONTEXTO DAS NOVAS TECNOLOGIAS: MAPEANDO E

DESENVOLVENDO HABILIDADES ” , DO INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ –

IFPI CAMPUS PICOS, EM PARCERIA COM O INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO – IFES.

1. Adiciona ao Item 7.1 do Edital, no que se refere as Vagas e Pré-requisitos

destinadas a alunos matriculados em cursos do IFPI, estender as vagas conforme

tabela:

VAGA QUANTIDADE PRÉ-REQUISITO VALOR MENSAL
DA BOLSA

Instrutor 01 vaga

- Aluno regularmente

matriculado nos Cursos de

ADS, Química e Física do

IFPI - Campus Picos.

(preferencialmente alunos

entre o 2º e o 4º períodos).

R$ 400,00

2. Ao Item 8, que trata do Cronograma, estender as inscrições e demais etapas

da seleção para a Vaga de Instrutor, conforme tabela abaixo:

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do edital/Início das inscrições 29/03/2021

Prazo para impugnação do edital 31/03/2021

Fim das inscrições 12/04/2021
Início da pré-seleção 13/04/2021
Início da seleção 16/04/2021
Fim da seleção 21/04/2021
Divulgação do resultado preliminar 22/04/2021
Data limite para recursos 23/04/2021
Divulgação do resultado final 26/04/2021

3. Ficam mantidas as demais disposições do Edital N° 01/2021 - IFPI Campus
Picos.

Picos-PI, 06 de abril de 2021.

Tâmara Lyz Milhomem de Oliveira

Coordenadora do Projeto

(assinado no original)

Elisberto Francisco Luz

Diretor-Geral - IFPI Campus Picos

(assinado no original)